[image: image1.jpg]MHOTOLIBETHbI PACYHOK I'EPBA
rOPOJCKOIO NOCEJEHUS BOJIOKOJIAMCK
BOJIOKOJIAMCKOI'O MYHULIMITAJIBHOTO PAMOHA
MOCKOBCKOM OBJIACTH
(MonHeln repd)

]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВОЛОКОЛАМСК

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

               от 27.08.2018  года                                                              № 213/48

Об утверждении Положения о порядке предоставления

платных услуг МБУ «Городской культурно-досуговый центр»

В соответствии с Распоряжением Министерства культуры от 10.12.2013 г. № 223-Р «Об утверждении Перечня государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) на платной основе государственными учреждениями Московской области, подведомственными Министерству культуры Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Городской культурно-досуговый центр», Совет депутатов городского поселения Волоколамск
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления платных услуг МБУ  «Городской культурно-досуговый центр» (прилагается).

2. Отделу культуры, спорта, молодёжной политики и предпринимательства администрации городского поселения Волоколамск (Комлякова И.П.) совместно с МБУ «Городской культурно-досуговый центр» (Немченко Н.Н.) провести необходимые организационные мероприятия  по реализации данного решения.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном периодическом издании – газете «Волоколамский край» и в электронном виде – на официальном сайте администрации городского поселения Волоколамск.

4.  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов
                          К.П. Клименко
                                                                                              Утверждено

                                                                                 Решением Совета депутатов
                                                                                              городского поселения Волоколамск

                                                                            от 27.08.2018г.  № 213/48
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

«ГОРОДСКОЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение является локальным актом и регулирует порядок и условия предоставления потребителям дополнительных платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Городской культурно-досуговый центр».

1.2. Настоящее Положение о порядке предоставления платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Городской культурно-досуговый центр» (далее по тексту – «Положение») разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства РФ о культуре» (с последующими изменениями), Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом РФ от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ                                 «О некоммерческих организациях», Федеральным законом РФ от 06.12.2011 г. №  402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства финансов России от 06.12.2010 г.                     № 162Н (с изменениями от 24.12.2012 г. № 174Н и последующими изменениями)             «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», Распоряжением Министерства культуры от 10.12.2013 г. № 223-Р «Об утверждении Перечня государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) на платной основе государственными учреждениями Московской области, подведомственными Министерству культуры Московской области», Уставом муниципального бюджетного учреждения «Городской культурно-досуговый центр».

1.3. Платные услуги оказываются муниципальным бюджетным учреждением «Городской культурно-досуговый центр» (далее по тексту – «Учреждение») в рамках внебюджетного финансирования и являются формой инициативной хозяйственной деятельности Учреждения.

1.4. Положение определяет единый порядок организации и предоставления платных услуг Учреждением и распределения средств, полученных за оказанные платные услуги.

1.5. Платные услуги – это услуги, оказываемые Учреждением за соответствующую плату физическим и юридическим лицам (далее по тексту – «Потребители») сверх объемов социальных услуг, гарантированных населению.

1.6. Учреждение оказывает платные услуги в дополнение к основным услугам, оказываемым Учреждением в рамках своей основной уставной деятельности на регулярной основе, и имеющим социально-культурную значимость для развития городского поселения Волоколамск.

1.7. Платные услуги направлены на увеличение доходов и расширение спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый рыночный спрос (рыночно ориентированные).

1.8. Учреждение оказывает платные услуги согласно «Перечню платных услуг», утвержденному директором Учреждения.

1.9. Перечень платных услуг составляется с учетом бесплатности основной, финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса, возможностей Учреждения и систематически корректируется в контексте текущей рыночной конъюнктуры.

1.10. Платные формы деятельности не являются предпринимательскими, так как доход от их реализации направляется на организацию деятельности Учреждения, а именно: на пополнение материально-технической базы Учреждения; проведение культурно-массовых мероприятий; на канцелярские и хозяйственные расходы.

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. Учреждение имеет право осуществлять платные услуги в случаях, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области и администрации городского поселения Волоколамск.

2.2 Учреждение имеет право оказывать платные услуги при условии, если данный вид деятельности предусмотрен Уставом Учреждения.

2.3. Перечень платных услуг Учреждения разрабатывается с учетом запросов Потребителей, возможностями Учреждения.

2.4. Общее руководство организацией и развитием платных услуг осуществляет директор Учреждения. Директор учреждения занимается разработкой соответствующей документации по платным услугам, внедрением прогрессивных форм обслуживания, нормированием материальных и трудовых затрат, а также информирует население о наличии платных услуг и условиях их предоставления.

2.5. Контроль за правильным оформлением документации и расчетом с Потребителями осуществляет муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, молодежной политики и спорта» городского поселения Волоколамск.

2.6. Оказание Учреждением платных услуг возможно при наличии Положения                 «О порядке предоставления платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Городской культурно-досуговый центр» и Перечня видов платных услуг, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Волоколамск.

2.7. Расчет за платные услуги производится в соответствии с расценкой «Перечня платных услуг». Расчеты за предоставленные услуги производятся с применением бланков строгой отчетности, утвержденных в установленном порядке.

2.8. Аккумулирующиеся наличные денежные средства ежемесячно сдаются по акту приема-сдачи денежных средств от платных услуг материально ответственному лицу Учреждения.

2.9. Бухгалтерский учет и отчетность Учреждения по основной деятельности и по платным услугам осуществляется муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, молодежной политики и спорта» городского поселения Волоколамск в соответствии с Федеральным законом                                  от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 06.12.2010 г. № 162Н                                 (с изменениями от 24.12.2012 г. № 174Н и последующими изменениями), а также согласно Налоговому кодексу РФ и другим нормативно-правовым актам.

3. Принципы и порядок ценообразования на платные услуги

3.1. Цены на платные услуги, предоставляемые Учреждением, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления и на основании процесса определения себестоимости на единицу услуги – калькулирования.

3.2. Цены на платные услуги, оказываемые Учреждением, рассчитываются на основании:
- экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов;
- возможности развития и совершенствования материально-технической базы Учреждения;
- рентабельности работы Учреждения при оказании платных услуг, на которые сложился устойчивый рыночный спрос;
- норм времени на работы, выполняемые в Учреждении.
Расчетная калькуляция на каждый вид услуг складывается из:
а) прямых затрат: - основная заработная плата с начислением; - материальные затраты;
б) накладных расходов: - амортизация отчисления; - затраты общехозяйственного назначения.

3.3. Основными задачами введения единого порядка ценообразования на платные услуги, оказываемые Учреждением, являются:
- повышение эффективности работы Учреждения;
- обеспечение возможности планирования финансово-экономических показателей, мониторинга их выполнения;
- оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги, оказываемые Учреждением;
- обеспечение ценовой доступности услуг Учреждения для всех слоев населения, проживающих на территории городского поселения Волоколамск, в рамках политики в сфере культуры;
- стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания, повышение качества оказываемых услуг.

3.4. На формирование стоимости платных услуг оказывают влияние следующие факторы:
- уровень потребительского спроса и уникальность самих услуг;
- конкурентоспособность;
- наличие потенциальных Потребителей услуг;
- особые условия выполнения (срочность, приоритетность, сложность и т.д.);
- затраты на оказание услуг, срок окупаемости и экономический эффект.

3.5. Учреждение не вправе допускать возмещения расходов, связанных                                с предоставлением платных услуг, за счет бюджетных средств на финансирование основной деятельности.
3.6. В случае, когда рассчитанная цена не удовлетворяет потребительский спрос, учреждение в соответствии со ст. 52 Федерального закона № 3612-1 от 09.10.1992 г.                       (с последующими изменениями) «Основы законодательства Российской Федерации                         о культуре» вправе своим приказом самостоятельно установить цену в соответствии                          со спросом Потребителей.

3.7. Сроки исполнения заказов на платные услуги определяются по согласованию с Потребителем. В сроки исполнения заказов не входят выходные, праздничные и санитарные дни.

3.8. Основанием для пересмотра стоимости платных услуг являются:
- увеличение потребительского спроса;
- рост (снижение) затрат на оказание услуг, вызванный внешними факторами более чем на 5%;
- изменение в действующем законодательстве РФ системы, формы и принципа оплаты труда работников, занятых в производстве конкретных услуг.
Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов является основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги.

3.9. Учреждение вправе предоставлять льготы по оказанию платных услуг отдельным категориям граждан. Возмещение расходов муниципального учреждения, связанных с предоставлением льгот Потребителям платных услуг, осуществляется за счет средств от оказания платных услуг.

4. Форма оплаты и порядок расчетов за оказанные платные услуги

4.1. Денежные расчеты с потребителями при оказании Учреждением платного обслуживания производится квитанциями и билетами. Квитанции и билеты являются документами строгой отчетности, и их учет ведется в соответствии с письмом Министерства культуры Российской Федерации от 15.07.2009 г. № 29-01-39/04                              «О Методических указаниях о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры Российской Федерации».

4.2. Оплата Потребителем оказанных услуг производится как наличными денежными средствами ответственным лицам, так и по безналичному расчету.

4.3. Ответственные лица Учреждения выдают Потребителю копию квитанции с печатью Учреждения, либо входные билеты.

4.4. Ответственный сотрудник ведет аналитический учет по видам услуг и в течение 3-х рабочих дней отчитывается перед МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, молодежной политики и спорта» городского поселения Волоколамск.

4.5. Квитанции и корешки входных билетов хранятся в МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, молодежной политики и спорта» городского поселения Волоколамск в течение 5 лет.

4.6. Средства, полученные от платных услуг, перечисляются на лицевой счет Учреждения.
4.7. Финансовые средства, полученные Учреждением от оказания платных услуг расходуются согласно утвержденной смете расходов по предоставлению платных услуг на текущий год, а именно на:
- приобретение канцелярских и хозяйственных материалов;
- материально-техническое и производственное развитие (приобретение технических средств, оборудования, материалов, различного вида изданий, костюмов, реквизита и т.д.);
- строительные материалы для текущего и косметического ремонта зданий и помещений Учреждения.

5. Взаимные обязательства и ответственность исполнителя

и потребителя платных услуг

5.1. Учреждение обязано своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию об оказываемых услугах, соответствующую требованиям                     ст. 10 Закона РФ «О защите прав потребителей».

5.2. Учреждение в удобном для обозрения месте размещает информацию, содержащую следующие сведения:
- наименование и юридический адрес Учреждения;
- режим работы Учреждения;
- адрес и телефон Учредителя муниципального Учреждения;
- Перечень платных услуг с указанием стоимости услуг;
- Положение о порядке предоставления платных услуг Учреждением.

5.3. Потребители платной услуги обязаны оплатить стоимость услуги согласно Перечню платных услуг, утвержденному Учреждением.

5.4. Претензии и споры, возникающие между Потребителями и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии                                   с действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. Контроль за организацией и качеством платных услуг, а также за соблюдением дисциплины цен осуществляют в пределах своей компетенции администрация городского поселения Волоколамск, а также другие государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации возложены такие полномочия.

5.6. Для обеспечения контроля за достоверностью информации о доходах и обеспечения прозрачности финансовых потоков, директор Учреждения обязан представлять ежемесячно в МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры, молодежной политики и спорта» городского поселения Волоколамск сведения о заработанных средствах по акту установленной отчетности.

5.7. При выявлении случаев оказания платных услуг в ущерб основной деятельности Учредитель вправе приостановить деятельность Учреждения по оказанию платных услуг.
5.8.  Персональную ответственность за нецелевое использование денежных средств. Полученных от оказания платных услуг, несет руководитель Учреждения.

5.9. При оказании платных услуг Учреждением в нарушении порядка, установленного настоящим Положением, к руководителю применяются дисциплинарные взыскания в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

5.10. Ответственность за организацию, осуществление и качество предоставляемых платных услуг несет руководитель Учреждения, иные сотрудники Учреждения, занятые оказанием платных услуг.

Приложение

        к Положению о порядке

предоставления платных услуг

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ С УКАЗАНИЕМ СТОИМОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ГОРОДСКОЙ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР»

	№
п\п
	Наименование услуги
	Стоимость (руб.)

	1.
	Организация и проведение культурно-развлекательных мероприятий (юбилеев, презентаций, свадеб, профессиональных и календарных праздников, развлекательных вечеров) для взрослых

	До 25 человек
	10 000 руб.

	До 50 человек
	20 000 руб.

	До 100 человек
	40 000 руб.

	2.
	Организация и проведение культурно-развлекательных мероприятий для детей ( дни рождения, выпускные вечера)

	До 15 человек
	3 000 руб.

	До 20 человек
	4 000 руб.

	До 25 человек
	5 000 руб.

	Свыше 25 человек
	7 000 руб.

	3.
	Организация и проведение ярмарок, выставок-продаж
	5 000 руб.

	4.
	Организация и проведение дискотек

	Для детей
	1 билет- 30 руб.

	Для взрослых
	1 билет -70 руб.

	5.
	Организация и показ фильмов

	Для детей
	1 билет- 30 руб.

	Для взрослых
	1 билет- 100 руб.

	6.
	Выездные поздравления с праздниками ( с выбором сказочного персонажа)
	25 мин-500 руб.

	7.
	Концертные программы, спектакли с участием коллективов и солистов художественной самодеятельности

	Для детей
	1 билет- 100 руб.

	Для взрослых
	1 билет- 200 руб.

	8.
	Участие вокалистов в торжественных, корпоративных и других мероприятиях

	Солисты
	1 час-7 000 руб.

	Вокальный ансамбль
	1 час -15 000 руб.

	9.
	Концерты, спектакли, цирковые представления гастролирующих коллективов
	20 % от суммы сбора проводимого мероприятия.

	10.
	Проведение мастер-классов
	1 билет- 200 руб.

	11.
	Проведение конференций, семинаров, круглых столов и других мероприятий
	1 билет- 100 руб.

	12.
	Заказ фото- и видеосъемки
	2 000 руб.

	13.
	Фотографирование в театральных костюмах
	1 фото- 100 руб.

	14.
	Разработка макетов: афиш, буклетов, пригласительных билетов, поздравительных адресов
	1 шт.-200 руб.

	15.
	Обработка (нарезка, микширование и т.п.) и создание файлов:

	Аудио-
	1 файл -150 руб.

	Видео-
	1 файл – 500 руб.

	16.
	Реализация продукции, произведенной учреждением

	Сувениры
	До 200 руб.

	Диски с записью мероприятия
	400 руб.

	Диск с записью 1-го концертного номера
	150 руб.

	Диск с фотографиями до 20 шт.
	150 руб.

	Диск с фотографиями до 40 шт.
	300 руб.

	17.
	Прокат сценического костюма и реквизита
	1 сутки-250 руб.

	18.
	Прокат звукоусилительной аппаратуры с работой звукорежиссера

	В здании учреждения
	1 час- 1 200 руб.

	За пределами учреждения
	1 час- 2 000 руб.

	19.
	Оказание консультативной, методической и организационно- творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий
	1 час – 300 руб.

	20.
	Составление сценариев
	1 000 руб.

	21.
	Проведение занятий в музыкальных, художественных, хореографических и других кружка

	Для детей
	1 месяц – 400 руб.

	Для взрослых
	1 месяц – 800 руб.

	22.
	Входная плата за посещение клубов по интересам

	1 билет- 50 руб.